²² "Creatio enim est motus ex nihilo ad esse. Est autem duplex esse, scilicet esse naturae et esse gratiae. Prima creatio facta fuit quando creaturae ex nihilo productae sunt a Deo in esse naturae, et tunc creatura erat nova, sed tamen per peccatum inveterata est. Thren. III, 4: 'Vetustam fecit pellem meam', etc. Oportuit ergo esse novam creationem, per quam producerentur in esse gratiae". (In Ep. II ad Cor., cap. V, v. 17, lect. 4).

²³ "...Dominus producens nos, et constituens in esse gratiae, fecit quandam novam creaturam". (In Ep. ad Gal., c. VI, v. 15, lec. 4).

²⁴ STh I-II, q. 113, a.9: "Opus aliquod potest dici magnum dupliciter. Uno modo, ex parte modi agendi. Et sic maximum est opus creationis, in quo ex nihilo fit aliquid. Alio modo potest dici opus magnum propter magnitudinem eius quod fit. Et secundum hoc, maius opus est iustificatio impii, quae terminatur ad bonum aeternum divinae participationis, quam creatio caeli et terrae, quae terminatur ad bonum naturae mutabilis."

²⁵ Cfr. I-II, q. 113, a. 9.

En algunos textos, Santo Tomás habla incluso de la justificación del impío como de una *creatio ex nihilo*, en cuanto que implica el paso de la "nada" del pecado al nuevo ser de la gracia (*novum esse gratiae*).²⁶ Estas expresiones sin embargo deben ser bien comprendidas, pues no se trata de una equiparación sin más entre justificación y creación *ex nihilo*, como se dará por ejemplo en M. Lutero y en teólogos protestantes, que tras las huellas del reformador alemán, buscarán expresar una total pasividad del hombre respecto del obrar divino de la justificación y excluir de ese modo cualquier forma de sinergia entre obrar divino y obrar humano, que ven como inconciliables.²⁷ Tampoco se trata para Santo Tomás de una discontinuidad radical entre la "antigua" y la "nueva creación", de modo que no hubiera identidad o continuidad alguna entre una y otra, sino sólo a lo sumo, "extra se" en Dios.²⁸ A diferencia de tales posturas, Santo Tomás distingue claramente en otros textos la justificación de la creación o nueva creación *ex nihilo* en razón de la correspondencia a la gracia, a la cual el hombre está llamado, disponiéndose a la justificación, como enseñará más

²⁶ "Gratia dicitur creari, ex eo quod homines secundum ipsam creantur, idest in novo esse constituuntur, ex nihilo, idest non ex meritis; secundum illud Ad Ephes. II, 9: 'Creati in Christo Iesu in operibus bonis'" (STh I-II, q. 110, a. 2 ad 1); "... quae quidem creatio est ex nihilo, quia qui gratia carent, nihil sunt". (In Ep. II ad Cor., cap. V, v. 17, lect. 4). Como lo manifiestan los textos, con dicha expresión Santo Tomás quiere decir ya que la "nueva creación" no procede de los méritos del hombre, ya que desde el punto de vista de la participación en la vida divina, quien no tiene la gracia, en cierto modo "no es".